                           PLANI DITOR                                  HALIL ABDULLAHI
	Fusha mësimore: Gjuhë Shqipe dhe komunikim        data:15.11.2012                                            
Klasa:IV/2
Kohëzgjatja e orës: 40 min.
Njësia mësimore: Andrra e Afrimit    fq.65
Rezultatet e të nxënit: 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të:
* Përshkruajnë vetitë e një nxënësi.
* Lexojnë saktë dhe me intonacion të duhur pjesën e tregimit.
* Interpretojnë përmbajtjen e pjesës së lexuar.

* Kthejnë në mënyrë të duhur tregimin .
Qëllimi i të nxënit: 

Të mësojmë: Andrra e Afrimit
  Vlerësimi:

Me parashtrimin e pyetjeve, vetëvlerësim:
Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i Gjuhes Shqipe, lapsi, goma, tabela, shkumësi etj.
Përshtatja me nevojat e nxënësve
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit
STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi mendimesh
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar
REFLEKTIMI

R

Pesëvargesh
Aktiviteti 1
    Unë do të shkruaj në tabelë termat: Afrimi, ëndërron,gjeografi,notë,mëson.Me këto terma nxënësit do të krijojnë një tregim të shkurtër. Disa prej nxënësve lexojnë krijimet e tyre, unë do të mbajë shënime për pëgjigjjet e nxënësve.Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimet e të nxënit.
   Të mësojmë për Andrrën e Afrimit

Pastaj bashkë me nxënësit nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Lexoni bukur dhe respektoni shenjat e pikësimit.

* Përcilleni shokun apo shoqen gjatë leximit.

* Gjeni personazhet e tregimit.

* Komentoni tregimin Andrra e Afrimit.

 Pasi i nxjerrim kriteret nxënësit do ti udhëzoj  që ti hapin librat.
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese  do të ketë pyetje për diskutim.
   Lexohet pjesa e parë.
   Pyetje për diskutim: 
- Për kë bëhet fjalë në këtë tregim? ( Për ëndrrë e Afrimit).

- Cilët janë personazhet e këtij tregimi? (Afrimi, prindërit e Afrimit,       Aliu, nxënësit, mësuesi etj).
Pjesa e dytë:
-Cfarë ëndërre pa Afrimi? (Afrimi pa ëndërr që ishte në shkollë dhe mësuesi hyri në klasë).

- Si e pritën mësuesin nxënësit? (e pritën në qetësi dhe të gjithë u çuan në këmbë e përshëndetën mirëmëngjesi).
- Kë e ftoi mësuesi ta pyeste? (mësuesi e ftoi ta pyeste Aliun).

- A kishte mësuar Aliu? (jo).

- Pse? (Aliu u përgjigj nuk kam pas kohë).

- Pas Aliut mësuesi e pyeti Afrimin.(Afrimi u përgjigj shumë mirë dhe mësuesi Afrimit ia dha notën dhjetëshe dhe i tha të lumtë.

    Pjesa tjetër

- Si u zgjua Afrimi nga ëndrra? (u zgjua se i erdhën prindërit prej vizitës dhe e thirrën).
-A kishte dëshirë të flinte ende? (po sepse i pëlqente ëndrra).

- Përse Afrimi nuk u kënaq të nesërmen me pesën që e mori në gjeografi? (sepse ai dëshironte dhjetëshen e ëndrrës).

      Reflektimi : (pesëvargëshi)

Së bashku me nxënësit do ta bëjmë një pesëvargësh për nxënësin.

                              Nxënësi

           i sjellshëm                i zgjuar

       Mëson           shfleton       ëndërron

        Nxënësi i sjellshëm mëson shumë.
                             Fëmija

       Detyrë shtëpie:-Shkruani kuptimin e mësimit.
            


Reflektimi 

Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që konceptet e reja dhe njohuritë e fituara ti shfrytëzojnë për komunikim me njëri-tjetrin. Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar.Kriteret e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit-kuptimit të orës mësimore.

Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
Vlerësim ne fillim te mesimit





Vlerësim gjatë  mësimit





Vlerësim pas  mësimit








